
Trinitatiskyrkan i Lund - med engelsk prägel
Av Maria Cinthio

1, Salvators och Trinitatis även kallad 
Drottens kyrka
Genom allt fler dateringar av gator och tomtgränser 
i Lunds medeltida stadskärna har efter hand fram
trätt en bild av ett planlagt, tidigt och snabbt genom
fört grundande. I samband härmed är de första kyr
kornas funktion, patrocinier och planlösningar vik
tiga vittnesbörd om kungamaktens politiska intenti
oner. Belysas bör också kontakterna med de engel
ska och tyska kyrkliga centra, som via sin missions
verksamhet kunde vinna terräng och inflytande. 
Mycket talar för att Lund planerades likt en engelsk 
centralort. Trinitatiskyrkan kan i sitt äldsta skede 
vara ett uttryck för detta.

Den kyrka som här skall behandlas har visat sig 
vara Lunds första och största under tidigaste medel
tid. Den benämndes i källorna med ett dubbelnamn 
Salvator/Trinitas d.v.s. Frälsaren eller Drotten/Tre- 
faldigheten. Redan innan stenkyrkan hade kunnat 
dateras och så gott som enbart var känd via de skrift
liga källorna spekulerades på grund av dess patroci- 
nium i kyrkans betydelse för missionstidens Lund. 
Det hade konstaterats att Salvatorskyrkor i Nordeu
ropa fram till 1000-talet hade stiftats på kungligt ini
tiativ på administrativt viktiga platser. I detta sam
manhang sågs Salvatorkyrkan som en stads- och 
torgkyrka.1 Redan då uppmärksammade emellertid 
lundaforskarna också den krönika från ett premon- 

stratenskloster, som omnämner Trinitatiskyrkan i 
Lund som före detta biskopskyrka.2 Denna funktion, 
menade man, skulle naturligt tillfallit Trinitatiskyr- 
korna under den tid då kyrkliga angelägenheter 
fortfarande styrdes av den kungliga makten och in
nan domkapitlet var organiserat. Det i viss mening 
dubbla patrocinium lundakyrkan hade skulle bero 
på att grundandet hade skett under den tid då det 
engelska inflytandet var som störst i Norden d.v.s. 
under Sven Tveskäggs och Knut den Stores dagar. I 
England benämndes dessa kyrkor »ecclesia trinitatis 
- cristes cyrice« liksom i Danmark »ecclesia trinitatis 
- Drottens Kirke«.3 De framgrävda stengrunderna i 
Kattesund, liksom föregångaren av trä som grävdes 
ut på samma kyrkogård, tyder mycket riktigt på en 
lång och komplicerad byggnadshistoria som väl 
speglar den tidiga kyrkopolitiska utvecklingen.

Att en första träkyrka uppfördes vid 900-talets slut 
är otvetydigt. Att Lunds första och under många år 
enda kyrka var helgad åt Salvator/Trinitatis liksom 
dess efterföljare verkar troligt. Ytterligare två träkyr
kor byggdes strax söder respektive öster om den sto
ra kyrkogården omkring 1000-talets mitt. Dessa kyr
kor fick inga efterföljare av sten och vi känner inte 
till deras patrocinier (fig. I).4 Mycket talar dock för 
att stenkyrkan redan existerade omkring 1050 på 
den gamla kyrkogårdens södra del. I det följande 
skall de spår av aktiviteter redovisas, som kan bilda
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Fig. L Arkeologiskt undersökta områ
den kring Kattesund i Lund. Stora 
Södergatan utgör västgräns för Stor
torget, vilket har tidigmedeltida anor. 
Infälld, Lunds stadskärna.

utgångspunkt för en rekonstruktion av kyrkans byg- 
gnadsetapper och förslag till dateringar. Sedan kan 
prövas hur de skrivna källorna, förutom att vidga 
förståelsen av materialet, kan tolkas och omtolkas.

2. Den första kyrkan av trä
Uppförandet av Lunds första kyrka har med hjälp av 
de kringliggande, dendrokronologiskt daterade gra
varna hänförts till år 990 och Sven Tveskäggs rege-
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Fig. 2. Träkyrkan Salva t or/ 
Tri nitas daterad till slutet av 900- 
lalet. Lämningar av kyrkan 
bestående av gropar och stenar 
och samtida, intilliggande gravar 
samt rekonstruktioner av a) 
den ursprungliga rektangulära 
kyrkan, b) kyrkan efter tillbyggnad 
av kor.

ringstid.5 De äldsta spåren visar en rektangulär c:a 
8,5 m bred byggnad med okänd längd (fig. 2:a). Den 
var byggd i en teknik, där jordgrävda stolpar varit 
förenade med syllar, på vilka resvirkes- eller skif- 
tesverksplankor vilat. Då nio begravningar hunnit 
ske vid dess östra gavel tillfogades ett kor. Det var 
byggt i en något annorlunda teknik, där de syllburna 
väggarna vilade på stenpackning (fig. 2:b).b Strax 
norr om detta fanns en större och en mindre sten- 
skodd grop. I dem skulle runstenar kunna ha stått. 
Det vore i så fall frestande att se dessa som någon 

form av efterföljare till Jellingestenarna och före
gångare till den lundensiska »Tokestenen«. Den har 
inskriften »tuki let kirkiu kiura auk ...; Toke lät kyrka 
göra och ...«. Stenen har antagits vara rest vid S:t Ste
fans träkyrka omkr. år 1050.7

En grop återfanns i kyrkans mittaxel. Den kan inte 
ha varit ett stolphål hörande till en tvåskeppskon- 
struktion eftersom den inte befann sig i linje med 
väggarnas stolphål. Nedgrävningen var 1,40 m på sitt 
bredaste ställe. Vid en längd av 1,10 m fortsatte 
gropen in i schaktväggen.8 Dess botten hade funnits
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Fig. 3. De utgrävda resterna av Salvator-/Trinitatis-/Drottenkyrkans 
grunder vid Kattesund, från väster. Delar av gravkamrarnas östra väggae 
synliga. Vid pilarna, skilje vad gäller storlek i stenmaterialet tydande på ett 
uppförande i etapper. Foto B. Bondesson Hvid 1984, Kulturen.

c:a en meter under beräknad, dåvarande markyta. 
Om gropen tillhört byggnadens första skede hade 
den hamnat på platsen för altaret. Under altaret kan 
visserligen ha funnits en relikgömma men knappast 
av dessa dimensioner. Gropen hade tydligen grävts i 
långhusets östra del efter det att korbyggnaden till
fogats. Det hade alltså varit en mycket förnämligt 
placerad grav. Under 1100-talet, då kyrkan hade ri
vits, lades gravar över gropen. Innan dess hade den 
tömts på sitt innehåll.

3. Stenkyrkan
Endast vissa delar av stenkyrkan har totalundersökts. 
Grundgrävningen och de arkeologiska under
sökningarna 1983-84 inför ett nybygge vid Kattesund 
i Lund, hade synliggjort lämningarna av Drotten/ 
Trinitatiskyrkan. Asynen av de mäktiga murarna 
väckte en folkopinion för bevarandet av »kyrkorui
nen« (fig. 3). Så skedde och grunderna dokumen
terades utan att rubbas och är nu inbyggda i källar
planet till den byggnad som var planerad.

De avtäckta grundmurarna bildar konturerna till 
en enskeppig kyrka med kvadratiskt västtorn, kor 
och rundad absid (fig. 4). Murrester framkom, då 
koret och absiden grävdes fram, som tydde på att 
dessa delar rivits ned till grunderna och ovanpå dem 
byggts om och -ut i två etapper. Plundringsschakt 
och rester av grundmurar var återstoderna av de 
transept som fogats till kyrkan under något skede. 
En murstump norr om kyrkans långhus visade sig 
vara resterna av ett kapell. De ytor i och kring kyrkan 
som ej täcktes av stöd- och grundmurar grävdes ut 
ned till steril morän. Det visade sig då att vissa parti
er av grundmurarna hade ett djup som motsvarade 
förutsättningarna för bildandet av två underjordiska 
rum.
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Fig. 4. Sammanställning av uppmätningsritningarna av Trinilaliskyrkans grunder och dagermursrester. De två gravkryptorna är snedskrafferade.

De äldsta lämningarna
Redan den äldsta kyrkans grund har en imponeran
de längd av 51,5 m (fig. 5:c). Yttermåtten på de kall- 
murade långhusgrunderna, som stod relativt intakta 
medeltiden igenom, är c:a 26 x 14 m. De kraftiga 
grundmurarna till det ursprungliga kvadratiska ko
ret hade troligen haft en överbyggnad i form av ett 
torn. Ett utvändigt halvcirkelformat trapptorn kun
de spåras vid dess sydvästra hörn.

Ett av de underjordiska rummen fanns under ko
ret. Det mätte invändigt 4,90 x 6,30 m. Dess väggar 
bestod, liksom grundmurarna av otuktade, kallmur- 
ade stenar. Ett golv av kalk hade lagts på ett mellan 
20-40 cm tjockt utjämningslager av strödda kalksten
ar och flinta i kalkbruk. Takhöjden kan ha varit mel

lan 1,60-1,80 m om inte det ovanliggande trägolvet 
varit förhöjt. Under långhusets östra tredjedel, utan 
förbindelse med koranläggningen, befann sig det 
andra underjordiska utrymmet. Det begränsades av 
stödmuren mellan långhus och kor i öster och av de 
fördjupade långhusmurarna i norr och söder. Ut
skjutande stenar i norra muren kunde tyda på att en, 
senare borttagen, kallmurad västbegränsning hade 
funnits. Innan den förmodade västmuren hade ta
gits bort skulle utrymmet ha mätt c:a 9 x 6 m. Un
derlaget till golvbeläggningen liknade det förra och 
var c:a 65 cm tjockt. Takhöjden kan inte ha varit mer 
än 1,50 m. De tjocka kalkbeläggningarna i kryptorn
as botten hade troligen tjänat som effektiva stabilise- 
ringsskydd mot uppstigande grundvatten. Ingenting
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Fig. 5. Rekonstruklionsfarslag Ull Trinilaliskyrkans olika planlösningar 
och byggnadselapper. a) Den planerade byggnaden med ett stort väslparli. 
b) En omkr. 1030 påbörjad och temporärt avslutad första byggnadsetapp. 
Lägel för två samtida stengravar är markerat, c) Kyrkans utseende vid mit
ten av 1000-lalel.
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Fig. 6. Rekonslruklionsjarslag till Trinitatiskyrkans planlösningar och 
Iryggnadsetapprr. a) Tillbyggnad av koret och tvärskepp, tidigt 1100-tal. b) 
Ombyggnad av hela koret, sent 1100-tal och valvslagning 1200-tal.
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tyder pä att utrymmena skulle ha varit försedda med 
valv.

Frånvaron av altarfundament, de ringa takhöjder
na liksom bristen på avsatta lager på golvnivåerna ty
der på att rummen inte kan betraktas som kryptor 
med liturgisk funktion utan förmodligen varit avsed
da som enbart gravrum.

Långhusets västra del markerades invändigt av ett 
par fundament i liv med den norra och södra mu
ren. Fundamenten befann sig i skiljet mellan skep
pets västra och mellersta tredjedel och kan med en i 
väggen förankrad båge ha burit upp ett 10,50 x 7,50 
m stort våningsplan. En invändig trätrappa kan ha 
lett upp till denna andra våning.

Kyrkans västra del var markerad med en grund be
stående av stora fältstenar täckande en yta på 12 x 12 
m. Dessa låg i nivå med understa skiftet på långhu
sets grundmurar. Grunden utnyttjades dock aldrig i 
hela sin utsträckning. Ett byggnadslager direkt på 
stenarna, över hela ytan följt av ett avsatt kulturlager, 
visade att de ovanliggande grundmurarna till det 
mindre tornet hade uppförts betydligt senare.

Den förslå ombyggnaden
En andra fas i kyrkans byggnadshistoria innebar bl.a. 
att det skapades utrymme för ett utökat antal altare. 
Långhuset kom också att öppna sig mot ett större 
kor (fig. 6:a). Sedan absidens dagermurar rivits hade 
ett presbyterium och en ny, utvändigt vidare, eventu
ellt polygon absid fogats till det gamla koret. Tran- 
sept med två nischer byggdes i norr och söder till 
kyrkans östra delar. Då det västra gravrummet fyllts 
igen lades fundamenten till altare i långhusets nor
döstra och sydöstra hörn. Ett 10,50 x 10,50 m stort 
västtorn, vilande på den underliggande grundplat
tan, anslöts till kyrkan.

Den andra ombyggnaden
Sitt slutgiltiga utseende fick kyrkan då gravrummet 
under det gamla koret hade fyllts igen och alla da
germurar hörande till tvärskepp, kor-torn och absid 
hade rivits ned till grunderna och ersatts av ett nytt 
över 18 m långt och c:a 8,5 m brett kor med en halv- 
cirkelformad absid (fig. 6:b). Det var sannolikt vid 
1100-talets slut, som kor och långhus avskiljdes av en 
lektoriemur med öppningar i norr och söder.9 Ett 
kors- eller lekmannaaltare uppfördes vid murens 
mitt. Hela kyrkan valvslogs och långhusväggarna för
sågs utvändigt med strävpelare. Senare fogades ett 
kapell till kyrkan i norr.

4. Byggande och ombyggnad, dateringar och 
jämförelser
Eftersom stenkyrkogrunderna till största delarna 
inte är utgrävda utan endast framgrävda, söktes ut
gångspunkterna för dateringarna av de olika bygg- 
nadsetapperna till att börja med i de omgivande lag
ren. De »kyrkogårdslager« som närmast omgav de 
båda Trinitatiskyrkorna hade bildats mellan 900-ta- 
lets slut och stenkyrkans rivning vid reformatio
nen. Denna del av kyrkogården hade alltså varit i 
ständigt bruk alltsedan den första träkyrkans invig
ning. De lager som bildades vid stenkyrkans upp
förande och de två ombyggnaderna hade grävts sön
der av gravgrävningar. Vid bearbetningen av gravma
terialet konstruerades ett enkelt relationsschema, 
som skulle avslöja vad som inte hade gått att avläsa i 
fält. Förutom gravarnas skiftande frekvens på olika 
nivåer kunde urskiljas luckor i gravtätheten, som in
dikerade en lagertillväxt på den samtida ovanlig
gande markytan. Dessa spår av lagerbildningar för
delade sig nivåmässigt lika på stora delar av kyrko
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gården och avspeglade alltså genomgripande aktivi
teter på dessa områden. Utifrån en datering av gra
varna som grundade sig på en koppling mellan den- 
drokronologiska dateringar av kistorna och det väx
lande gravskicket (armställningar, kisttyper, grav
gåvor) kunde höjningen av markytan d.v.s. de tro
liga byggnadslagren i sin tur dateras ungefärligt. 
Tillväxten av lager kunde tydas så som om en mar
kant höjning av ovanliggande marknivå hade skett 
c:a 1020-30. Därefter hade markytan successivt höjts 
t.o.m. 1000-talets slut. Inom de östra delarna sked
de en översvämning vars efterlämnade svämsand- 
slager kunde dendrokronologiskt dateras till gan
ska exakt år 1050. Kring 1100-talets början höjdes 
marknivån avsevärt kring kyrkans östra delar. I 
kistmaterialet fanns ytterst få dendrokronologiska 
dateringar att tillgå från tiden efter 1100-talet och la
gerdateringarna blev svävande. Större avlagringar 
skulle i första hand kunna tänkas ha inträffat vid 
1200- respektive 1300-talens början.10 Sammanfatt
ningsvis skulle de spårade byggnadslagren tyda på 
att en grundläggning skulle ha skett mellan 1020 
och 1030, en första ombyggnad vid 1100-talets 
början och ytterligare en ombyggnad i början av 
1200-talet.

Det är viktigt att säkrare och mer preciserat i tid kun
na placera sådant som kyrkans grundläggning, grav
kryptornas funktionstid, dopfuntens installerande, 
västpartiets omdaningar och eventuella stiftargra- 
vars inrättande. Utgångspunkterna för de reella da
teringarna har dels varit dendrokronologiska be
stämningar, som kunnat tidfästa vissa gravläggning
ar, lager eller anläggningar11 och dels mynt,12 som 
med vissa reservationer för omdisponeringar har 
kunnat datera golvlager i stenkyrkan. Detta försvåra

des av att golven hade förstörts i mycket stor ut
sträckning, eftersom minst 190 gravar hade anlagts i 
långhus och kor.

Uppförandet
Förutom de antagna byggnadslagren på kyrkogår
den talar ytterligare ett par omständigheter för en 
grundläggning av stenkyrkan redan på 1020 eller -30- 
talet. Ett 40 cm tjockt lager uppkastad lera drygt en 
meter under träkyrkan i områdets sydöstra del (an- 
vändningsperiod: 1050-omkr. 1100) tydde på någon 
form av anläggningsarbete i området ett antal år 
före 1050. Dessa stratigrafiska antydningar om en ti
dig tillkomst styrks av de underjordiska gravkam
rarnas ålderdomliga utseende.

Hur lång tid kyrkobyggandet tog i anspråk är svårt 
att säga. Något hann dock hända som gjorde att pla
nerna ändrades. Grunden till ett stort västparti hade 
lagts ut men utnyttjades inte. Uppförandet av andra 
murar kom dock igång. -Jord med sandstensflis låg 
direkt på grundstenarna till det planerade västparti- 
et. Det finns flera omständigheter som talar för att 
detta stora byggnadsverk uppfördes i etapper. Kyr
kans heligaste delar kunde då ha invigts innan bygg
naden stod klar i hela sin utsträckning. En tydlig 
skillnad i stenmaterialets storlek i den östra delen av 
långhusets norra grundmur skulle kunna betyda att 
det gjorts ett byggnadsuppehåll (fig. 3). Att lager
växten från omkr. 1030 gick att följa in i långhusets 
västra del skulle också tyda på en etapputvidgning. 
Denna förhöjning av markytan, som kan indikera 
byggnadsverksamhet, fanns alltså som en nivåskill
nad mellan gravar, som tillkommit innan dagermur
arna rests till denna del av kyrkan. Avslutades alltså 
kyrkan i en första etapp redan vid långhusets östra 
tredjedel, medan man fortsatte att gräva gravar in
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nanför de utlagda grundmurarna (fig. 5:b)? Den 
byggnad innehållande två gravkamrar som då bilda
des skulle till formen kunna jämföras med Mariakyr- 
kan i Pragborgen från början av 900-talet. Den halv- 
cirkelformade absiden var där fogad direkt till det 
nästan kvadratiska skeppet. Under så gott som hela 
kyrkorummet fanns en grift med åtminstone en 
(murad?)stenkista innehållande flera döda.13 Trini- 
tatiskyrkan skulle i ett sådant första skede också kun
na jämföras med den i etapper utbyggda enskeppiga 
St. Mary i Winchester." Placeringen av en dörröpp
ning i den södra långhusmurens östligaste del kan 
då få sin förklaring. Den bedömdes vid dokumenta
tionen som ursprunglig i murverket.15

I skeppets mittaxel hittades ett par gravkistor av 
sten som vid utgrävningstillfället bedömdes höra till 
de begravningar som skett i kyrkgolvet. Bland annat 
den nivå varpå de befann sig, tyder på att de skulle 
kunna vara betydligt äldre än så. Längs med den bäst 
bevarade stengravens norra sida låg en skelettgrav, 
som, på grund av dess djup och förhållande till ovan
liggande gravar, måste ha hört till gravarna från ti
den före långhusets fullbordan. Skelettet låg orub
bat på ett avstånd av endast 2 cm från stenkistans 
långsida. Om stengraven tillkommit senare än ske
lettgraven skulle skelettet ha rubbats. De båda sten
gravarna kunde alltså vara samtida med de gravar 
som verkar ha grävts utanför stenkyrkans temporärt 
uppförda västgavel i en första byggnadsetapp (fig. 
5:b). Den västra kistan var sammansatt av på insidan 
huggna, stående sandstenshällar, varav en var mön
sterhuggen. Kistan var trapetsoid, med huvudnisch 
och var täckt av stora lockhällar. På en botten av kalk 
vilade skelettet av en kvinna i 20-25 årsåldern med 
armarna längs med sidorna.16 Vid vänster höft låg ett 
avbrutet, väl använt bryne. Det var tydligt att vatten 

runnit i kistan. Bröstkorgen på skelettet beskrevs 
som fylld med sväm. Ovanpå lockhällarna låg förut
om mindre sten, tre stycken c:a 35 cm tjocka och 
mellan 30-90 cm stora stenar. En del av ett cirkelfor
migt avtryck på nivån för ett ovanliggande golv samt 
det faktum att ett område med en tvåmetersradie 
härikring varit gravtomt, tyder på att detta blev plat
sen för podiet med dopfunten (se fig. 8). Det ser ut 
som funten med sitt utrinningshål stått rakt över gra
ven, vari dopvattnet från cuppan runnit ut en gång 
om året. Den andra stengraven befann sig ett par 
meter längre österut på mittlinjen. Den var av hug
gen kvartsit, täkt med lockhällar och starkt rampo
nerad av senare begravningar. Den innehöll skelet
tet av en icke könsbestämd vuxen person. Det finns 
inga motsvarigheter i Skåne till så tidiga gravar av 
detta slag. En parallell kan dock ha funnits i Lödde- 
köpinge träkyrka, inte så långt från Lund, där en 
kvinna och en man lades i en liknande stenkista re
spektive en träkista i kyrkans västra del.17 Byggnads- 
sten hade använts till de väl placerade kistorna. Hade 
individerna i dem bidragit till kyrkobyggandet?

Frågan om varifrån impulserna till planlösningen av 
Lunds första stenkyrka kan ha kommit, kanske kan 
besvaras med hjälp av den rekonstruerade byggna
den i sin planerade men aldrig fullföljda utform
ning. På nordiskt område fanns, under samma år
hundrade, ytterligare en stor enskeppig kyrkobygg
nad. Det var Olav Kyrres Kristkirke i Nidaros eller 
domkyrkan i Trondheim så som den kan tänkas ha 
sett ut vid 1000-talets slut. Denna Salvatorskyrka 
hade enligt det senaste rekonstruktionsförslaget 
uppförts i två etapper. Först byggdes det rakslutna 
kvadratiska koret och den östra delen av långhuset. I 
en andra etapp hade fogats sidokapell i norr och sö
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der till koret. Det rektangulära långhuset hade full
bordats med ett jämbrett kvadratiskt västverk försett 
med sidobyggnader i flera våningar.18 Proportions- 
förhållanden och mått visar att kyrkorna på flera sätt 
är jämförbara. Mittrummet i Kristkirkens västverk 
var 10 x 10 m. Uppskattningsvis kunde lundakyrkans 
aldrig resta västverk invändigt ha mätt c:a 10 x 9 m 
eller, om muren varit tjockare åt öster, vilket inte mot
sägs av grundmurarnas utseende, c:a 9 x 9 m. Krist
kirkens långhusskepp var c:a 25 x 11 m, det i Lund 
c:a 24 x 11 m. Innermåttet i de båda kyrkorna från 
kor/absid till och med västverk verkar ha varit det
samma - 47,5 m.19 Den artikel om Kristkirken som 
hänvisas till avhandlar sambandet mellan arkitektu
ren och gällande liturgiska bruk. Slutsatser dras 
framför allt om sidokapellens och västverkets funktio
ner. Kontentan blir att Kristkirken i sitt planerade 
och ursprungliga skick hade en planlösning och ar
kitektur som uppfyllde kraven för utförandet av li
turgin såsom den beskrevs i ett regelverk kallat Re- 
gularis Concordia. Dess fulla namn var Regularis 
Concordia Anglicae Nationis Monachorum Sancti- 
monialiumque. Denna var bl.a. ett resultat av ett kon
silium i Winchester omkr. år 973. Regeln skulle få av
görande betydelse för den engelska kyrkan och dess 
byggnader inte minst genom Old Minster i Winche
ster. Det viktiga i detta sammanhang är teorierna om 
hur det tornlika västverket inbegreps i gudstjänst
ordningen, framför allt genom det salva tor saltare 
som skulle ha varit placerat där. Detta och andra al
tare i mer eller mindre slutna rum skall kanske inte i 
första hand ses som altare i privata kapell, hörande 
till kung eller maktelit, utan som en integrerad del i 
de stora, betydelsefulla kyrkornas symbolladdade 
rumslösning och som stationer för kyrkoårets liturgi. 
Att det inte som i Kristkirken fogats sidokapell till

Trinitatis kan hänga samman med att byggplanerna 
reviderades. Större stenar, som delvis befann sig un
der de senare tillkomna strävpelarfundamenten in
vid grundmurarnas undre skikt, vid det södra kor
språnget respektive långhusets sydvästra hörn, kun
de eventuellt tyda på ett påbörjande av sidokapell 
(fig. 4, 5:a). Det ser alltså ut som om Trinitatis/Salva- 
torskyrkan i Lund var tänkt att innehålla ett mycket 
väl grundlagt västparti i flera etager och även för öv
rigt hade proportioner och storlek jämförbara med 
kyrkor anlagda i Regularis Concordie anda.

På 1960-talet gjordes utgrävningar vid Winchester 
Cathedral. Klosterområdet, kyrkorna Old Minster 
och New Minster kunde undersökas på den nuva
rande katedralens norra sida. Den enskeppiga Old 
Minster, som hade sitt ursprung i 600-talet, hade 
byggts ut i öster och väster och fick sitt slutgiltiga ut
seende vid 900-talets slut. Den ersattes av New Min
ster 1093. En krypta hade gjorts under Old Minsters 
kor och till absiden var fogad en »aussenkrypta«. 
Kyrkan hade ett imponerande västparti och kapell i 
norr och söder längs med kor och långhus.20 Lång
hus, kor och absid var uppskattningsvis tillsammans 
34-38 m med en bredd på 8-9 m att jämföra med lun
dakyrkans 36 x 11 m.

De två gravkamrarna i Trinitatis skulle kunna få 
sin förklaring om de tillkommit för samma ändamål 
som de två kryptorna i Old Minster. Denna var kung
lig gravkyrka och under Knut den Stores tid fortfa
rande centrum för Englands kyrkliga förnyelse.21 
Lund skulle fungera som utgångspunkt för den en
gelska missionen i Skåne och skulle som ett samhälle 
som »kunde tävla med London«22 vara centrum för 
kyrklig- och annan administration. Också detta gjor
de Old Minster till en trolig förebild för Lunds 
stadskyrka.
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Planerna för Inndakyrkan ändrades emellertid 
under byggets gång och västpartiet flyttades in i 
långhuset (fig. 5:c). Skulle liturgin följas enligt 
Regularis Concordia hade salvatorsaltaret sin plats 
på detta västpartis andra våningsplan. Det undre 
planet, som då fungerade som narthex, avskildes 
från långhuset med en i långhusväggarna förankrad 
båge. Eventuellt stöddes våningsplanets golv och 
altarfundament av två pelare, vars fundament be
fann sig, med en meters förskjutning åt öster, i 
narthex mitt. Utifrån dessa antaganden är det tro
ligt att kyrkans västra del var förhöjd. Pelarna miste 
senare sin funktion och togs bort. Över grunderna 
till pelarfundamenten tappades mynt och lades gra- 
var.

1050-1100-talels början
Ar 1050 inträffade den, kanske på något sätt reglera
de stora översvämning, som hade till följd att ett 
svämlager lade sig över delar av den gamla kyrko
gården i öster. Den delen av kyrkogården togs inte i 
bruk igen. Över svämlagret lades en hårdgörning i 
form av lera. En stenlagd väg anlades samtidigt le
dande från torget in mot stenkyrkan, som bör ha 
hunnit bli färdig kring mitten av 1000-talet. Den 
påförda leran har tidigare tolkats som uppgrävd mo
ränlera från grundgrävningen av stenkyrkan, men 
andra grundläggningsarbeten skedde också samti
digt i närheten. I områdets sydvästra del grävdes 
t.ex. anläggningsdikena till en träkyrka föregången 
av ett klockgjutningsskjul daterat till 1042-43. Den
na, liksom en annan träkyrka öster därom, gränsade 
med sina kyrkogårdar till Trinitatiskyrkan (fig. 7). 
De tre kyrkorna tillhörde sannolikt en och samma 
tomt. Träkyrkorna fick, som tidigare omtalats, inte 
efterföljare av sten. Den västra kyrkan är intressant i 

detta sammanhang. Församlingens gravar skilde sig i 
viss mån från övriga lundagravar från tiden 1050- 
1100. I dem lades ofta gravkäppar och/eller i en
staka fall träkol på eller under kistorna eller det 
svepta liket.23 På den västra kyrkogården fanns däre
mot inga spår av gravkäppar; träkol hade i stället 
lagts hos en mycket stor del av de döda.241 det samti
da England, i bl.a. Winchester, begrovs personer, 
som bedömts ha haft hög social status, med flera 
centimeter tjocka lager av träkol kring kistorna.25 
Till skillnad mot bruket av gravkäppar, som fanns 
spritt i Nordeuropa, finns det söder om Danmark 
inga belägg för att man försett gravarna med träkol. 
Sedvänjan skulle alltså kunna ha kommit från Eng
land och kyrkan strax söder om Trinitatis skulle kun
na ha varit uppförd för eller av engelsmän i Lund.

Vid mitten av 1000-talet, samtidigt med att de två 
ovannämnda och ytterligare åtminstone åtta (hittills 
arkeologiskt belagda) kyrkor med kyrkogårdar hade 
uppförts i Lund,2() kunde Trinitatiskyrkans begrav
ningsplats göras mindre. Den östra delen lades, som 
nämnts tidigare, igen år 1050. De sista gravarna på 
den norra delen kunde dateras till 1060-talet (efter 
1056 och 10664-5 år).

På kyrkogården hade legat tre skiftesverksbrunnar 
ett tjugotal meter norr om stenkyrkan (fig. 7). De 
var endast en gånger en meter stora och en meter 
djupa. Två av dem kunde dateras till år 1060 4-5 re
spektive år 1063 4-5. Med detta läge och utseende 
kan det inte ha varit fråga om något annat än brun
nar avsedda för dop. Vid denna tid skedde dopen en 
eller två gånger om året. Endast biskopar hade rätt 
att döpa. Brunnarnas datering tyder på att de hade 
en kort användningstid. Det kan ha funnits fler på 
de outgrävda delarna av kyrkogården.
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Fig. 7. De tre, till varandra gränsande kyrkogårdarna med gravar och kyrkor daterade till c:a 1050-1100. Vissa schaktgränser utsatta.

I den samtida stenkyrkan hade inte några spår av 
golvnivåer från tiden före 1100-talet bevarats. Det 
första golvet var sannolikt av trä och inga mynt åter
fanns i långhuset från perioden före 1104-34. Dop
funtens placering nästan mitt på golvet hade troli-

gen skett på ett tidigt stadium. Frågan är om denna 
funt direkt fått avlösa dopbrunnarna utomhus. I så 
fall hade graven under funten i alla fall säkert till
kommit före 1100.
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Fig. 8. Plan över gravarnas läge i kyrkan. De förutvarande gravkamrarnas läge, snedskrafferat. Cirkeln anger dopfuntens ursprungliga placering. Sten
at h tegelgravar är särskilt markerade. Senare tillkomna träkistor samt kisllösa gravar är streckade. Två av stengravarna föregick troligen långhuset och en 
av dem hamnade på så sätt under dopfunten.

Den förslå ombyggnaden
Den tidigaste tillbyggnaden skedde då koret byggdes 
ut och försågs med tvärskepp (fig. 6:a). Den norra 
tvärskeppsmuren kom på plats över en träkista som 
har daterats till år 1112+-5. Långhusmurens östra del 
verkar ha öppnats för att stabiliseras. Ett extra under
sta skift hade lagts i dagermuren på detta avsnitt. Öpp
nandet borde samtidigt ha underlättat igenfyllandet 
av det västra gravrummet. Toppen av lerfyllnaden 
täcktes med krossad sandsten och grus, något som ty
der på en samtidig byggnadsverksamhet. Tack vare en 
daterad plankstump längst ned i fyllnadsmassorna vet 
vi att gravkammaren togs ur funktion efter år 1105. 
Mellan 1117 och 1130 gömdes en myntskatt beståen
de av 731 danska penningar invid den södra långhus
väggen.2' Den hade grävts ner genom ett kalkbruksla- 
ger som delvis täckte kryptfyllningen. Någon gång 
mellan åren 1112+-5 och 1129 tippades alltså den 
svämmiga mörka leran i den västra gravkammaren, 
samtidigt som kyrkan utvidgades. Altarna och reli
kerna från de två rivna träkyrkorna i områdets södra 
och västra del, kan ha överförts till utbyggnaderna.

I samband med ombyggnaden eller något senare 
kan kyrkans kvadratiska yästtorn ha uppförts. En ad
lig familj, som säkert också varit kyrkans välgörare, 
fick sin gravkammare i tornets bottenplan (fig. 8). I 
golvets mitt låg den grav som bör vara den äldsta av 
dem. Den var murad av material från byggnadshyt- 
tan; fältsten, sandsten och sandstenskvadrar. Som 
»huvudkudde« hade återanvänts en kritsten som sut
tit i en rundbågsfris. Längs gravens ena halva hade 
legat en häll28 med den rimmade texten:

:hac:sita:sunt:fossa:
margarete:nobilis:ossa:+
quam:locus:inuisus:
non:sumat:sed:paradisus:

d.v.s.:»i denna grav är lagda benen av den välbördiga 
margarete, vilken icke det förhatliga stället utan pa
radiset må taga«.29 Att stenen endast delvis hade 
täckt graven kan ha berott på att ytterligare en grav
sten legat intill. I graven hade nämligen först be
gravts en man i 40-årsåldern som väl fått en liknande 
gravsten. Då Margarete dött i 35 -årsåldern, packa
des mannens ben ihop vid fotändan för att göra 
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plats åt henne. Ytterligare en stengrav anlades med 
viss svårighet i det trånga utrymmet mellan Margare- 
tes grav och dörröppningen till långhuset. Detta vi
sar att man månade om att placera kistorna i tornets 
och kyrkans mittlinje. Den senare graven innehöll 
en kvinna i samma ålder som Margarete. Dessa gra
var avlöstes i sin tur av ett par murade tegelgravar 
med både vuxna och barn. I en av dessa hade sand- 
stensflis fått bilda golv. Flisen var av samma slag som 
den som hade använts som golvunderlag vid den an
dra ombyggnaden av kyrkans östra delar (se nästa 
avsnitt). Senare hade också skett enstaka kistlösa be
gravningar i tornet. Margaretes gravsten daterades 
på stilhistoriska grunder till 1100-talets mitt eller an
dra hälft. Det motsvarar den tid då bruket av stenki
stor avlöses av tegelkistor.

Strax före mitten av 1100-talet hade premonstra- 
tenserna, en från Frankrike kommande korherreor- 
den, fått etablera sig på Trinitatiskyrkans område. 
Detta kaniksamfund, vars kyrka också fungerade 
som församlingskyrka, hade en viss koppling till 
domkapitlet.30 Det var sannolikt konventsmedlem- 
marnas konstfullt murade tegelgravar som nu fick 
sin plats i långhusets östra del över den igenfyllda 
gravkammaren (fig. 8). Det ser alltså ut som om den 
första tillbyggnaden av kyrkan hade kommit till 
stånd redan innan premonstratenserna var på plats. 
Det var i så fall inte, som tidigare antagits, klosterstif
telsens behov som motiverade tilläggen av transept 
och presbyterium,31 utan stormanna- eller, i Lunds 
fall, den adliga borgarklassens redan dessförinnan 
ökande inflytande. Här manifesterades i vilket fall 
som helst en vilja att satsa på en arkitektonisk omda
ning med de stora kyrkorna på kontinenten som 
förebild. Vilken bygghytta eller vilka hantverkare 
som tog sig an detta projekt går ännu inte att säga 

men kvaliteten på anläggningsarbetet under tvär
skeppen ser inte ut att vara av det mest stabila slaget. 
Det skulle till och med kunna vara så att kvaliteten 
på tillbyggnaden visade sig vara sådan att den moti
verade nästa snara rivning och ombyggnad.

Den andra ombyggnaden
Mycket talar för att det var först vid den andra om- 
byggnaden som den östra kryptan fylldes igen och 
tornet över koret revs (fig. 6:b.). Gravrummet fylldes 
med lera och brun sväm, som täcktes av byggnadsla- 
ger innehållande träkol. Ovanpå detta skapades en 
golvyta genom att vällagd stenflis i kalkblandat grus 
överlagrades med kalkbruk. Denna beläggning låg 
direkt över kryptfyllningen och resterna av grunden 
till absid nummer två och vidare in i den nya absi
den. Den hade alltså lagts ut i ett svep direkt efter 
igenfyllnaden av den östra gravkammaren. Något 
som också skulle kunna tyda på att det östra rummet 
fylldes igen senare än det västra, är det faktum att 
flera gravkistor av tegel hade lagts över det västra 
utrymmet, medan de enkla träkistorna över det 
östra har bedömts vara av betydligt senare datum 
(fig. 8). I åtminstone en av tegelkistorna hade, att 
döma av en ametistförsedd ring, legat en abbot. Han 
borde väl om östrummet varit igenfyllt, fått lov att 
ligga i kanikernas del av kyrkan - koret. Gravkam
maren däremot hade varit reserverad för förnämare 
eller heliga kvarlevor. Abboten måste ha begravts 
före år 1200 då abbedit i Lund, på grund av diverse 
kontroverser, fördes över till Öveds kloster.32

Premonstratenserna hade inte några uttalade reg
ler för sin kyrkoarkitektur men var kända för sina an
senliga, påkostade och solida byggnadsverk.33 Som 
ett sådant skulle man väl kunna beskriva den nya, in
vändigt drygt 18 m långa kor- och absidtillbyggna-
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den. Kyrkan var nu på dagermursnivå totalt nästan 
55 m lång och därmed Nordens största enskeppiga 
kyrka.

Om vi kan lita på att mynten hittats där de ur
sprungligen hade tappats på de smutsiga kalkgolven, 
kan vi också datera den sista byggnadse tappen. 
Längst bort i korets nordöstra hörn, strax framför re
spektive på trappsteget upp till absiden, fann arkeolo
gerna två mynt »i avsatt lager på golv«. Det ena var för
sett med årtalet 1234 och det andra myntat mellan 
åren 1178 och 1182. Hade inte de små penningarna 
sopats runt alltför långa sträckor (dvs minst 15 m), 
skulle detta kalkgolv kunna ha beträtts omkring år 
1180. Det ser alltså ut som om det var premonstraten- 
serna som redan under 1100-talets andra hälft hade 
ambitionen att göra kyrkan till en mönsteranlägg
ning och ett föredöme för premonstratensklostren i 
Skåne. Vi vet att bröderna efter sitt tillträde uppförde 
en imponerande stenbyggnad längs med gatan i väs
ter, en mur i öster och diverse träbyggnader (fig. 9) ,31

Den följande tidens inredningsarbeten och valv
slagning skall inte behandlas i detta sammanhang. 
Påpekas bör dock att det troligen var först efter den 
sista ombyggnaden som kyrkorummen kom att delas 
av en lektoriemur.

Kyrkan hade under någon eller några perioder i sin 
tidiga historia haft taket klätt med plant taktegel.3’ 
Det skulle kunna ha introducerats på ett mycket ti
digt stadium i Lund, vilket inte motsägs av datering
ar av snarlikt engelskt tegel.36 Lermaterialet till den 
stora mängd tegelplattor som tillverkades på kyrkans 
område hade säkert kommit från en täkt i närheten. 
Den stora hålighet som bortförandet av leran hade 
åstadkommit kan ha bildat dammar från vars sväm- 
miga bottnar massorna hämtades för att fylla de två

Fig. 9. Utgrävda delar av pre månstrålen ser nas klosterområde. Samman
ställning och rekonstruktion, 1150-1250.

gravrummen. Detta skulle i sin tur kunna vara upp
hovet till de senmedeltida dammanläggningar som 
dokumenterats i kvarteret söder om kyrkogårdsom- 
rådet.37 - Men en närmare tidsbestämning av detta 
lundensiska taktäckningsmaterial kräver bl.a. ett om
fattande studium av var de många, enskilda takpan- 
neskärvorna stratigrafiskt befann sig.

5. Skriven och myntad historia
Två av de viktigaste källorna för kunskapen om mis- 
sionstidens historia i Danmark är Saxo Grammati- 
cus’ »Danmarks krönika« skriven i Lund omkring år 
1200 och Adam av Bremens »Historien om Ham- 
burgstiftet och dess biskopar« med »Beskrivning av 
Nordens öar« från 1070-talets förra hälft. Båda 
författarna är präglade av sin tid och har var och en 
ett i viss mån propagandistiskt syfte med sina skrive
rier. En negativ inställning har färgat bl.a. Adams 
skildring av de engelska kontakterna.38 Antipatier 
kan ha påverkat Saxos sätt att förhålla sig till den 
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samtida abbot Johannes och hans Trinitatiskyrka.39 I 
medvetande om detta och i ljuset av vad vi nu vet el
ler tror oss ana om Trinitatiskyrkans äldsta historia, 
är det motiverat att återknyta till några partier i des
sa och vissa andra skrivna källor. Det är samtidigt 
möjligt att ge en ny tolkning av innebörden i en pas
sage om Lund skriven av Saxo. Utvecklingen kan 
dessutom tydliggöras med hjälp av de samtida myn
tens bilder och inskrifter. Vi skall alltså försöka pla
cera Trinitatiskyrkan på dess plats i historien.

Sven Tveskäggs tid och den första träkyrkan
Harald Blåtands (c:a 950-987) ambition att samla da- 
nerna under sig i ett kristet rike hade lett till ett stor- 
mannauppror. I spetsen för detta stod hans son 
Sven. Harald hade gjort Roskilde till sin bas och 
byggde enligt kontinentalt mönster en Trinitatiskyr
ka (sannolikt en träkyrka) .4() Sven Tveskägg (986/87- 
1014), som enligt Adam till en början kämpade mot 
kristendomen, besinnade sig och »avskaffade snart 
avgudadyrkan och befallde genom ett påbud att kri
stendomen skulle antagas i Nordlandet. Vidare in
satte han en viss Gotebald, från England som biskop 
i Skåne«.11 Om samma tillfälle skevs i Roskildekröni- 
kan, nedtecknad c:all40, att han lät tillkalla biskop
en som då befann sig i Norge och »uppförde en kyr
ka i Skåne«.42

Med hjälp av bl.a. den engelske myntaren Godwi- 
ne lät Sven också prägla de första inskriftsförsedda 
mynten i Lund omkring 995. Mynten var viktiga inte 
bara för rikets finanser och handel utan också för 
dess administration. Redan Sven Tveskägg satsade 
alltså på Lund som centralort. Genom stämpelkopp- 
lingsstudier, som nyligen publicerats, har numisma- 
tikerna kunnat visa att »lundaindustrin« hade en 
mycket omfattande myntproduktion redan mellan 

åren 1000-1020. Den byggde på engelskt kunnande 
och i många fall användes också engelska stampar.43 
Bland de gravar som låg närmast Trinitatis träkyrka 
under dess äldsta skede, återfanns flera, som på 
grund av sitt speciella gravskick (se ovan) skulle kun
na ha tillhört betydelsefulla engelsmän. Att det var 
kungen som lät bygga en kyrka i Lund, en ort som 
också skulle fungera som utgångspunkt för en missi- 
onsbiskop med Skåne som arbetsfält, verkar troligt. 
Sven inte bara slogs och härjade i England. Han 
hämtade också kunskap i både religion och admini
stration från anglosaxiskt område, därav bl.a. det 
kanske redan då existerande patrociniet Salvator/ 
Trinitas.

Samtidigt med att den lundensiska 900-talskyrkan 
grävdes ut, förbereddes en nyskriven utgåva av Ros
kilde historia. Där kunde sedan konstateras att det 
inte längre fanns anledning att tro att Sven Tveskägg 
efter sin död år 1014 hade begravts i Roskilde. Den 
uppfattningen byggde på »Kung Knuts liv eller hyll
ning till Emma« en skrift från tidigt 1040-tal i vilken 
bl.a. berättas hur Sven begravdes i den Trinitatiskyr
ka han själv låtit uppföra. Att man tidigare tolkat det
ta som om begravningen skedde i den av Harald Blå
tand uppförda Trinitatiskyrkan i Roskilde berodde 
på att man ännu var ovetande om lundakyrkans exi
stens. Att Sven Tveskägg i så fall skulle ha »uppfört« 
Roskildekyrkan skulle ha syftat på en ombyggnad.44 
Nu ser det ut som om det tomma hålet mitt för koret 
i den träkyrka, som uppfördes i Lund på Sven Tve
skäggs initiativ, en gång kan ha hyst sin byggherres 
kvarlevor (fig. 2). På följande sätt beskriver författa
ren till levnadsbeskrivningen »Kung Knuts liv..« hur 
Knuts far Sven dör i England och efter att ha blivit 
bisatt i York, av en förnäm engelsk kvinna blev upp
tagen ur sin grav, nedlagd i välluktande örter, svept 
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och förd över havet till danskarnas hamn. Där sände 
hon btid till de bägge bröderna (Knut och Harald) 
och lät meddela att deras fars lik var anlänt, att de 
skyndsamt skulle komma och ta emot det och föra 
det till vila med hedersbetygelser och »... honorifi- 
centiusque illud in monasterio, in honore sancte 
Trinitatis ab eodem rege constructo, in sepulchro, 
quod sibi parauerat, recondunt«,d.v.s. »... med ännu 
större hedersbetygelser gravlade de honom i den 
kyrka, som samme konung hade låtit uppföra till 
S:tæ Trinitatis ära i den grav han hade inrättat åt 
sig.«15

Knut den Stores tid och hypogeum Lundense
Enligt Jomsvikingasagan växte Knut upp hos sin fos
terfar, vikingahövdingen Torkel höge, som var son till 
jarlen av Skåne.10 Knut fortsatte myntningen efter en
gelskt mönster och med engelska myntare på strategi
skt placerade orter. Det största och viktigaste myntver
ket i Norden var det i Lund.17 I Adams beskrivning 
av Skåne finns en marginalanteckning som lyder: 
»... Dess ledande samhälle är Lund, som Knut, Eng
lands erövrare, ville göra till det britanniska Londons 
medtävlare.«18 De engelska kontakter som både Sven 
Tveskägg och Knut den Store hade, trots de Ham- 
burg-Bremska ärkestiftets hävdande av suveränitet 
över nordiskt område, retade naturligtvis Adam då 
han skulle skriva ärkebiskoparnas och stiftets historia.

Knut hade till slut gjort sig till herre över Norge, 
vissa områden vid Östersjön och största delen av 
England och Skottland. Hans fasta punkt var Win
chester. Han uppehöll sig då troligen i palatset vid 
Old Minster.19 Också Knut var medveten om att sta
ten och kyrkans mission måste verka gemensamt i ett 
modernt och sammanhållet rike. I England sonade 
han sina och sin fars vikingaräder genom att repare-

ra och återuppbygga skövlade kyrkor. Adam berättar 
vidare: »När Knut efter sina segrar återvände från 
England, hade han i många år herravälde över Dan
mark och England. Under denna tid hämtade han 
många biskopar från England till Danmark. Av dessa 
placerade han Bernhard i Skåne, Gerbrand på Själ
land och Reginbert på Fyn.«50 Det tycks som en kom
promiss från Knuts sida att biskop Gerbrand, som 
hade vunnits över på Hamburg-Bremska ärkestiftets 
sida fick överhöghet över Skåne och Bernhard i 
Lund. Kring år 1200 återgav Saxo detta skede med 
följande ord: »Eo tempore Lundenses, sacrarium 
moliti, sub Gerbrando, Roskilde presule, rem diui- 
nam domestici templi religione gesserunt. Ceterum 
Vnnonis corpus Byrce, oppidum ueteri farna incly- 
tum, Bernardi Lundense hypogeum tenet.« d.v.s. 
»Vid den tiden blev kyrkan i Lund byggd och guds
tjänsten där förvaltades under roskildebiskopen 
Gerbrands överhöghet. För övrigt ligger Unne be
gravd i den från gammal tid kända staden Birka, 
Bernhard i gravkammaren i Lund.«51 Detta är en 
passus som inte tidigare tagits hänsyn till vid tolknin
gen av det arkeologiska materialet. Saxo som annars 
ofta använde sig av Adams historieskrivning berätta
de här något som Adam antingen underlåtit att vida
rebefordra på grund av sina antipatier eller inte kän
de till - att lundakyrkan byggdes under den tid då 
Gerbrand var biskop i Roskilde och att Bernhard be
gravdes i gravkammaren i Lund. Saxo kände väl till 
Domkyrkans historia och kan inte ha syftat på den, 
då han talade om en då nyligen uppförd kyrka som 
fungerade som biskops- och gravkyrka åt Bernhard. 
Mycket tyder på att den kyrka som åsyftas är Trinita- 
tis/ Salva tors kyrkan - för övrigt en kyrka om vars ab- 
bot, Saxo inte hade några höga tankar.’2 Gerbrand 
blev biskop i Roskilde mellan år 1022-29. »Vid den ti
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den« byggdes lundakyrkan. År 1027 hade Knut varit 
i Rom och bl.a. träffat påven och en mängd kyrkliga 
dignitärer.53 Med sig hem från resan kan han ha haft 
de för altarinvigningarna viktiga relikerna. I Trinita- 
tis inreddes gravkammare, som kunde tjäna som si
sta vilorum både för kungar och biskopar. Ordet 
»hypogeum« betyder källare, gravkammare och bor
de vara en korrekt benämning på de svåråtkomliga, 
underjordiska rum som inte kan ha haft någon litur
gisk funktion och som återfanns under kyrkans kor 
och långhus.

Då Saxo skrev detta kan, emellertid, enligt de da
teringar som gjorts ovan, båda gravkamrarna ha va
rit igenfyllda. Men det hade i så fall skett endast c:a 
20 år tidigare och vilka som legat där och flyttats till 
något annat ställe kan inte ha hunnit falla i glömska.

Knut kan alltså ha låtit bygga en kyrka, som var 
värdig Bernard och eventuella andra missionsbi- 
skopar från England. Med Old Minsters två kryptor 
som förebild hade han låtit utrusta den så att den 
kunde tjäna som gravkyrka. Knut begravdes själv lik
som andra engelska kungar i Old Minster. Också Tri- 
nitatiskyrkans gravkammare kan ha hyst en kung. 
Knut hade varit med om den ceremoniösa överförin
gen av ärkebiskop Alfheahs kvarlevor från London 
till Canterbury 1023.54 Inspirerad av denna manifes
tation och med kunskap om hur en grav med sin 
närvaro kunde ge en kyrka dess dignitet, vore det 
möjligt att han högtidligen lät flytta kistan med sin 
far Sven Tveskägg från träkyrkans golv till den stora 
stenkyrkans krypta.

Engelsmän i Lund
Knut dog år 1035 och efter Bernhard verkar Skåne 
ha varit utan stationär biskop. Det var kanske då pla
nerna på ett storstilat västparti gavs upp. Åren mel

lan 1030-60 var en tid av maktkamp och regentskif- 
ten. Arkeologiskt syns, förutom produkter, vars 
formgivning utförts av nordiska, slaviska och tyska 
hantverkare, tydligt de engelska kontakterna också i 
vissa vardagliga föremålsgrupper.551 Lund fanns allt
så invånare från flera kulturer. Frågan är vilka som 
ingick i en samfundselit mäktig nog att kunna påver
ka utvecklingen i detta kyrkliga och administrativa 
centrum.

Alltsedan 990-talet hade engelska modeller stått 
som förlagor för utformningen och administratio
nen av mynten. Att man under några år före 1030 i 
Lund och Roskilde hämtade bilder från framför allt 
gamla nordiska mynt måste därför ha haft en speci
ell orsak. Det har tolkats som ett tecken på de dan
ska stormännens reaktion mot Knuts »engelska« sty
re«?6 Medan myntningen i Roskilde därefter fortsat
te på den inslagna vägen, återgick tillverkningen i 
Lund till de engelskinspirerade präglingarna. Admi
nistratörerna av penningväsendet verkade alltså ha 
arbetat relativt självständigt under en period. I bör
jan av 1040-talet nyinkallades åter engelsmän till 
verkstäderna i Lund. Under denna oroliga tid lät 
myntarna härskarbilderna ibland vara anonyma, 
ibland använde de engelska kunganamn.57 Att döma 
av reversernas myntarnamn dominerade fortfarande 
angelsaxarna yrkeskåren fram tills dess Sven Estrid- 
sen (1048-74/76) fick makten. Kring 1060 arbetade 
så många som ett 50-tal myntare med en mynttyp i 
Lund. De var sysselsatta i ett stort antal mindre verk
städer precis som i det samtida Winchester.58 Av de 
engelsmän som nu arbetade här kom, att döma av 
deras namnformer, många från de danska område
na i England.59

Omkring 1050 hade flera träkyrkor uppförts i 
Lund, kring vilka den etniskt sammansatta befolk-
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Fig. 10. Silverpenning avbildad i dubbel storlek. Myntad i Lund under 
Sven Est ridsens regeringstid (1047-75). Efter Hauberg 1900, nr. 20.

ningen skulle begravas. De från England komman
de danskättlingarna kan ha haft något att göra 
med tillkomsten av den S:t Botulfs kyrka, som har 
funnits i Lund. S:t Botulf var ett i östra England lo
kalt dyrkat hegon vars kult inte för övrigt hade 
någon större spridning.60 Också kyrkan gränsande 
till Trinitatis i söder (se ovan, fig. 7) kan ha nyttjats 
av en engelsk grupp. En stor del av dess församling 
bestod av män. Att döma av det flitigt förekom
mande engelska gravskicket att lägga träkol hos 
den döde, hörde de dessutom till det övre sociala 
skiktet.61

Adam sammanfattade händelseutvecklingen un
der dessa och föregående år: «För landskapet Skåne 
var hittills ingen biskop insatt, utan åtskilliga, som 
kom från andra distrikt, skötte tillfälligtvis om detta 
stiftsområde. Sedermera förestod biskop Gerbrand 
på Själland och efter honom Avoco kyrkan i bägge 
landskapen. Men sedan Avoco nyss dött, har kung 
Sven (Estridsen) delat det skånska området i två bi- 
skopsdömen. Det ena, nämligen det i Lund, tilldela
de han Henrik, det andra, nämligen det i Dalby, fick 
Egino. Denne blev vigd av ärkebiskopen, medan 
Henrik förut hade varit biskop på Orkneyöarna, och 
han sägs ha varit kung Knuts skattmästare i England.

Dennes tillgångar tog han med sig till Danmark och 
levde där ett liv i överflöd. Man berättar också om 
honom, att han fann så stort nöje i den fördärvliga 
vanan att dricka sig redlös, att han till sist dog ge
nom att kvävas av sina egna spyor ... Egino däre
mot ...«.62

Sven Estridsen hade äntligen kunnat tillsätta bi
skop i Skåne. Det märkliga var att han lät upprätta 
två biskopssäten belägna knappt 12 km ifrån varan
dra. Denna lösning skulle kunna ha varit framtvin
gad av att engelska intressen i Lund skulle tillgodo
ses, på samma gång som de av kungen etablerade 
kontakterna med det Hamburg-Bremska ärkestiftet 
skulle bibehållas.63 Därför rosar också Adam den ty
ske Egino medan föraktet för engelsmannen Henrik 
är mer än tydligt.

Mynten var förutom ett medel för handel också 
ett massmedium som stod makt och kyrka till förfo
gande. Med sina enkla men symbolladdade bilder, 
som i sina uttryck var formade av olika traditioner 
och kultur, markerades ibland också viktiga händel
ser. Det finns ett lundapräglat mynt som kanske kan 
knytas direkt till Trinitatiskyrkan och Henriks tillträ
de som biskop. Myntet är känt i två exemplar och är 
daterat till efter 1059 (fig. 10). Det har ingen före
bild bland samtida mynt med bilder av byggnader el
ler arkitektoniska element.64 På myntets advers åter
ges tre pelare förbundna med två bågar. Under den 
med streck markerade golvytan finns, symmetriskt 
placerade, en större och en mindre rektangel. Åter
givningen av dessa arkitektoniska element skulle 
kunna symbolisera biskopskyrkans vida bågöppning- 
ar mellan västpartiet och skeppet, respektive mellan 
skeppet och koret. De små halvcirklarna, överst i bil
dens mitt skulle kunna motsvara den rundade absi
den. De två undre rektanglarna placerar de två grav
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kamrarna i sitt arkitektoniska och innehållsladdade 
sammanhang.

Biskop Henrik var tydligen inte utan resurser. Det 
skulle kunna ha varit under hans tid som det prakt
fulla glaserade tegeltaket lades på kyrkan ... - Men 
för att återgå till Adam: »... när sedan fete Henrik av
lidit, fick han (Egino) ledningen av Skånes bägge 
stiftsområden, det i Lund och det i Dalby. Han tog 
snart sitt säte i Lund ...«.(K) Det var under Henriks tid 
som dopbrunnarna på kyrkogården användes. Dessa 
markerade till sin funktion och sitt utförande missi- 
onstidens traditioner och slut. Henrik kan ha fått sin 
grav bredvid Bernards i Trinitatis men vilken som 
blev Eginos biskopskyrka i Lund skall inte dryftas 
här.

Post scriptum
Om vi avslutningsvis än en gång låter mynten illu
strera de lokala maktpolitiska intressena, skulle Sven 
Estridsen ha givit de danska stadsborna i framför allt 
Lund och Roskilde någon form av erkännande, då 
reverserna försågs med den egna skriften - runor. 
Runmynten är från slutet av hans regeringsperiod 
(1065-74), tillkomna under myntverkets administra
tiva omdaning och markerar början till något nytt.b() 
Fortsättningsvis skulle på ett annat sätt enskilda och 
kyrkliga intressen påverkade av tysk och fransk kul
tur styra händelseutvecklingen kring Trinitatiskyr- 
kan. Och det är en annan historia.
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